En la provincia de Nicaragua (como relatan) se concedía el repudio a causa del adulterio y, cuando alguien tomaba a una como esposa pensando que fuese virgen, si era descubierta como desflorada.

¹ Véase índice onomástico.

Apud Mexicanos (vt ferunt) repudium erat per sententiam iudicum ad hoc signatorum.⁴ Vel (vt alij referunt, et credo verius) id fiebat solum, quod aliquibus inter se male conuenientibus in matrimonio, denunciabatur quibusdam iudicibus, et ipsi admonebant eos: quod si semel, et bis admoniti, nolissent acquiescere, ipsis non contradicentibus inter se, coniuges disiungebantur. Ferunt etiam, quod propter repudium oriebantur bella, et dissensiones inter parentes, et consanguineos: et affirmant quod in prouincia Mexicana, quae satis magna est, non dabatur sententia diuortij, nisi in ciuitate metropoli Mexicana, vel in Tezcucu, vel in alia quae dicitur Tlacupa, quae sunt prope ciuitatem Mexici sitae, in quibus locis erant per principem positi quidam seniores, qui iudicarent in causis matrimonialibus. Et si agebatur de adulterio, mortis poena erat. Si ob aliud, contentio oriebatur inter coniugatos, iudices eos pacificabant. Quod si secundo conquerebantur, sententiam ferebant diuortij. Hoc dicebant esse in vsu. Alij vero dicunt, quod absque sententia separabantur, ipsis iudicibus non contradicentibus. Nonnulli secrete sine iudicis sententia, aut monitione adinuicem disiungebantur. Hunc modum dicunt fuisse in repudio. Et Plato, de diuortio, etiam leges statuit in dialogo 2. de legibus, vbi et iudices ponit in repudio sicut et de hominibus noui orbis dicimus.

⁴ *In margine:* Modus repudiandi apud Mexicanos.

ARTÍCULO 5

Entre los mexicanos (como relatan) el repudio ocurría mediante la sentencia de jueces designados para ello. O bien (como relatan otros y lo creo más verdadero), esto se hacía solamente porque, si algunos estaban en conflicto entre sí en su matrimonio, eran denunciados a unos jueces y estos mismos los amonestaban. Y, si no querían calmarse después de haber sido amonestados una y otra vez, sin que ellos mismos se enfrentasen entre sí, los cónyuges eran separados. Relatan también que se originaban guerras y conflictos entre los padres y los consanguíneos, a causa del repudio. Y afirman que en la provincia mexicana, que es bastante grande, se daba sentencia de divorcio solamente en la ciudad metrópoli mexicana, o en Texcoco, o en otra ciudad que se llama Tlacopan. Éstas están situadas cerca de la ciudad de México. Y en estos lugares estaban designados por el príncipe algunos señores para que juzgasen en las causas matrimoniales. Y si se trataba de adulterio, la pena era de muerte. Si entre los cónyuges nacía un pleito por otra razón, los jueces los pacificaban. Y, si se quejaban por segunda vez, daban la sentencia de divorcio. Decían que esto estaba en uso. Sin embargo, otros dicen que se separaban sin sentencia, sin que los jueces objetasen. Algunos se separaban recíprocamente, en privado, sin sentencia o admonición del juez. Dicen que éste fue el modo del repudio. * ² Platón estableció también leyes acerca del divorcio en el diálogo segundo *De legibus*, donde pone también jueces para celebrar el repudio, tal como decimos acerca de los habitantes del Nuevo Mundo.

² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS VI

De indissolubilitate in matrimonio, vtrum sit de iure naturae

Prima, et sollemnis quaestio sit, vtrum indissolubilitas matrimonij, quae repugnat repudio, sit de iure naturae.

Pro solutione notandum, quid sit ius naturale, seu lex naturalis.¹ Quot etiam modis capiatur. Pro cuius elucidatione etiam aduerte: quod omnibus rebus mundi insunt naturaliter quaedam principia, quibus non solum proprias, et sibi conuenientes operationes, sed quibus eas conuenientes fini suo facere possunt.² Verbi gratia. Homini conuenit comedere ad vitae sustentationem, quod fieri non potest, nisi per digestionem cibi. Habet ergo ob hoc quaedam principia a natura, quibus perficiat operationem. Habet enim os, et dentes, quod non solum habet a natura, sed cum hoc habet quod conuenienter ad finem talem, habeat operationem. Ob quod habet dentes acutos: vt melius conteri possit cibus. Hoc ideo est, quia cum natura sit optime instituta (vt Aristoteles ait)³ non solum prouidet rebus vt agant sed etiam vt conuenienter agant. Et dicendum naturale, quicquid a natura datur, id est, a Deo auctore naturae. Et talia principia ad reddendum operationes conuenientes fini, naturalia dicuntur. Reddere etiam operationes conuenientes fini, naturale dicitur. Hoc autem siue sint operationes quae conueniunt rei, ratione generis: vel sint quae conueniunt ratione speciei. Verbi gratia. Si sit in homine principium ad comedendum, quod conuenit ei ratione generis, in quantum animal est. Eo quippe quod animal est, naturale est ei sumere cibum. Item. Et est principium in ratione ad bonum prosequendum. Hoc naturale est, quod sequitur naturam speciei, in quantum homo est.⁴ Siue hoc, siue illud, naturale dicitur ipsi homini, cum a natura principium habeat ad vtramque operationem. Item. Lapis habet principium ad complendam hanc operationem, scilicet, descendendi deorsum, quod principium est grauitas: quod habet a natura insitum per formam suam. Sicut ergo in rebus inanimatis cognitione carentibus, quae ex necessitate naturae agunt, principium actionum est forma, a qua operationes procedunt conuenientes fini: ita in his, quae cognitionem participant, principium agendi sunt cognitio, et appetitus. At quia naturale est habenti cognitionem agere ex his principijs, necessario dicendum est, quod illa sunt principia naturalia:

¹ *In margine*: S. Thomas, in 4. d. 33.; Gabriel, in 3. sen. d. 37; Alexander Halensis, 3. p. q. 27. mem. 4. ar. 3.